
Pubblicata sul sito istituzionale il         
31/12/2018 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 125 del Reg. Data  31/12/2018 N. 798  del Reg. Generale

OGGETTO Costituzione del Fondo delle risorse decentrate per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane –  Anno 2018
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO  che  in  data  21  maggio  2018  è  stato  stipulato,  in  via  definitiva,  il  contratto 
collettivo  nazionale  di  lavoro  del  personale  non  dirigente  del  comparto  funzioni  locali  per  il 
triennio 2016/2018;

RICHIAMATO  in particolare l’art.  67 del CCNL 2016/2018 che introduce nuove regole di 
costituzione del fondo risorse decentrate ed in particolare stabilisce che:

- “A decorrere dall’anno 2018 il “Fondo risorse decentrate” è costituito da un unico importo consolidato di tutte le  
risorse decentrate stabili indicate dall’art. 31 comma 2 del CCNL del 22.1.2004 relative all’anno 2017 come certificate  
dal collegio dei revisori …” (1°comma);

RICHIAMATO, conseguentemente, l’art. 23 comma 2 del D.lgs. n. 75/2017 secondo cui: “… A  
decorrere  dal  1°  gennaio  2017,  l’ammontare  complessivo  delle  risorse  destinate  annualmente  al  trattamento  
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il corrispondente importo determinato per  
l’anno 2016...”;

RICHIAMATI, altresì:

- l’art. 67 – co. 2 - lett.  b) secondo cui l’importo del fondo risorse decentrate è stabilmente  
incrementato di  “un importo pari alle differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art. 64 riconosciuti  
alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali;

tali differenze sono calcolate con riferimento al personale in servizio alla data in cui decorrono gli incrementi e  
confluiscono nel fondo a decorrere dalla medesima data”;

- l’art. 67 – co. 2 - lett.  c) secondo cui l’importo del fondo risorse decentrate è stabilmente 
incrementato  “dell’importo  corrispondente  alle  retribuzioni  individuali  di  anzianità  e  degli  assegni  ad  
personam non più corrisposti al personale cessato dal servizio, compresa la quota di tredicesima mensilità;  
l’importo confluisce stabilmente nel Fondo dell’anno successivo alla cessazione dal servizio in misura intera in  
ragione d’anno”;

VISTA la deliberazione n. 60 dell'8.6.2017 con la quale veniva stabilito:

➢ di  approvare  la  Relazione  illustrativa  di  ricognizione  del  fondo  per  le  risorse 
decentrate, Anni 2000 – 2015, richiesta dal Segretario Generale con nota prot. n. 11765  
del 27.10.2016;

➢ di approvare il prospetto riepilogativo con i differenziali tra le somme disponibili per 
la  contrattazione  e  quelle  effettivamente  erogate,  salvo  errori  o  rettifiche  degli 
elaborati contabili e delle conseguenti attività di recupero e, pertanto, di recuperare a  
valere sui fondi per le risorse decentrate dal 2017 al 2026 (anni 10) la somma annuale,  
risultante dal saldo delle annualità 2007 – 2016, di € 23.606,72;

VISTA, altresì, la deliberazione n. 133 del 7.8.2018 con la quale veniva stabilito:

a) di modificare la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 dell'8.6.2017 con la quale veniva 
approvata la Relazione illustrativa di ricognizione del fondo per le risorse decentrate, Anni 
2000 – 2015, stabilendo di operare un recupero in un tempo pari al periodo di prescrizione 
ordinaria pari ad anni 10 e, quindi, a valere sui fondi per le risorse decentrate dal 2017 al  
2026;

b) di recepire il parere reso dal Ministero dell'Interno – Direzione Centrale per gli Uffici 
Territoriali del Governo e per le Autonomie Locali con nota Prot. n. 11162 del 28.6.2018;

c) di procedere al recupero delle somme allocate nel fondo del salario accessorio medesimo 
ed  erogate  negli  anni  pregressi  in  misura  eccedente  rispetto  a  quella  consentita  dalla  

Pag. 2 di 4



legislazione  e  dalla  contrattazione  collettiva,  incrementando  corrispondentemente  le 
annualità del recupero dello sforamento da dieci a trenta anni “al  fine  di  non pregiudicare  
l'ordinata prosecuzione dell'attività amministrativa";

d) di procedere, altresì,  a una verifica annuale del piano di recupero, anche alla luce di  
eventuali  economie e/o risparmi che potrebbero essere destinati  a compensazione degli 
importi da recuperare in sede di accordo annuale sulla destinazione delle risorse del salario 
accessorio del personale;

RITENUTO di provvedere a costituire il fondo risorse decentrate per l'Anno 2018, secondo il 
prospetto di cui all' “Allegato A)”;

RICHIAMATI:

- l’art. 34 del CCNL 22.1.2004 che disciplina il finanziamento delle progressioni orizzontali di 
cui all’art. 5 del CCNL 31.3.1999;

- l’art. 33 del CCNL 22.1.2004 che istituisce l’indennità di comparto e, in particolare, il co. 4  
che disciplina le modalità di finanziamento;

CONSIDERATO che questo  Ente  rispetta  quanto previsto  dal  d.l.  66/2014 in  materia  di 
spesa del personale;

TENUTO CONTO che il Fondo per le risorse decentrate 2018,  così come definito con la 
presente determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa 
del personale per quanto concerne la conformità alle disposizioni del d.l. 66/2014 e dell’art. 23, co. 2  
del D.lgs. 75/2017;

RICORDATO che si potrà, in ogni momento, procedere a riquantificare il fondo del salario 
accessorio,  anche  alla  luce  di  eventuali  mutamenti  legislativi  o  situazioni  che  giustificano  la 
revisione di quanto attualmente costituito;

RICHIAMATO il D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1)  DI  COSTITUIRE il  fondo  delle  risorse  decentrate  per  l’anno  2018,  in  applicazione  delle 
disposizioni contenute al comma 1 e 2 dell’art. 67 del nuovo CCNL 2016-2018 come da prospetto 
che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale “Allegato A)”;

2) DI DARE ATTO che mensilmente vengono liquidate le somme relative agli istituti contrattuali 
di  natura  fondamentale  o  fissa  e  continuativa  (progressioni  economiche  orizzontali  storiche  e 
indennità di comparto);

3)  DI  DARE  ATTO,  altresì, il  finanziamento  relativo  al  Fondo  trova  copertura  nell'apposito 
capitolo del bilancio di previsione anno 2018-2020;

4) DI DARE ATTO, infine, che la determinazione del Fondo come con la presente operata potrà 
essere suscettibile  di  rideterminazione e aggiornamenti  alla  luce di  future novità  normative e/o 
circolari interpretative;

5) DI TRASMETTERE il presente atto alle OO.SS. e alla R.S.U. ai sensi dell’art. 5, co. 2, del D.lgs.  
165/2001 e dell’art. 7, co. 1 del CCNL 1.4.1999.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  31/12/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    31/12/2018   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 31/12/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Pag. 4 di 4


	Data 31/12/2018
	N. 798 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

